

## **5. Kvarterplan for Områdefornyelsen Gl. Valby - høringssvar (2010-71138)**

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til udvalgets høringssvar til forslaget til kvarterplan for Områdefornyelsen Gl. Valby.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget vedrørende udkast til kvarterplan for Områdefornyelsen Gl. Valby.

### **Problemstilling**

Der er udarbejdet et udkast til kvarterplan for Gl. Valby (bilag 1 – papirversion vil ligge til gennemsyn på Kultur- og Fritidsudvalgets møde). Planen er udarbejdet i et samarbejde mellem det lokale områdefornyelsessekretariat, lokale borgere og aktører og alle 7 forvaltninger i Københavns Kommune.

Indenrigs- og Socialministeriet har afsat 10 mio. kr. og Borgerrepræsentationen 20 mio. kr. til at realisere projektet. Det er en betingelse for ministeriets støtte, at Borgerrepræsentationen inden 1. juli 2010 træffer endelig beslutning om områdefornyelsen i Gl. Valby ved at godkende et byfornyelsesprogram (kvarterplan).

Teknik- og Miljøudvalget har sendt udkastet til kvarterplan i udvalgshøring.

### **Løsning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen ser positivt på kvarterplanen, der har afsæt i de kvaliteter, der allerede er i bydelen.

Gl. Valby er kendetegnet ved et godt kulturliv. Bydelen rummer både offentlige og private kulturinstitutioner og kreative ildsjæle. Netop kulturtiltag er et af de bærende elementer i kvarterplanen. Her er der for eksempel forslag om en udvidelse af Valby Kulturdage og en pulje til forskønnelse af bydelen med kunst og kreativitet. Det fremgår af planen, at kulturlivet skal være en væsentlig løftestang i den boligsociale indsats.

Planen lægger også op til en bedre udnyttelse af pladser og små byrum. I en stadig tættere bebygget by som København giver det mulighed for små åndehuller og det åbner op for, at lokale borgere får gode muligheder for at påvirke, hvordan nærmiljøet er at bo og leve i. Her er det oplagt, som planen også skitserer, at arbejde videre med ideerne bag lommeparkerne. Ekstern finansiering kan blandt andet søges hos Lokale- og Anlægsfonden, der f.eks. støtter projekter, der lægger op til spontan leg og bevægelse i byrummet. Fonden går også ofte ind i udviklingen af sådanne faciliteter.

Det fremgår af kvarterplanen, at flere af områdets foreninger har udtrykt et stort ønske om at få en ansat koordinator for en lokal gruppe af frivillige foreningsguider. Foreningsguiderne er grupper af ulønnede frivillige, som hjælper foreningsløse børn med at finde en forening. De følger barnet til den første træning, og sørger for at barnet får en tryk og god oplevelse med at blive en del af foreningslivet. Målet er at mindske barrierer, der gør det vanskeligt særligt for nydanske familier at benytte lokale foreningstilbud. Kultur- og Fritidsforvaltningen har modtaget en ansøgning fra

Områdefornyelsen i Gl. Valby om medfinansiering af en sådan ansættelse, og der er igangsat en positiv dialog.

Udover foreningsguider arbejdes der i planen også med et forslag om et ”Fritidspas”. ”Med fritidspasset i hånden kan børn og unge fra økonomisk trængte familier få betalt en del af kontingentet i en idrætsforening eller børne- eller ungdomsinstitution efter eget ønske. Formålet med forsøget er at give børn og unge fra økonomisk trængte familier mulighed for at opdage tilbuddene i kvarterets foreninger og derigennem få muligheden for et mere aktivt børne- og ungeliv”. Kultur- og Fritidsforvaltningen kan ikke tilslutte sig dette forslag, da erfaringer viser, at hel eller delvis kontingentfritagelse til økonomisk trængte kun virker, hvis ordningen er permanent, da tilskud til medlemskab til fattige børn og unge kun hæver deltagelsen, så længe der udbetales tilskud.

Kvarterplanen hviler i høj grad på samarbejde med lokale foreninger – både på kultur- og idrætsområdet. Kultur- og Fritidsforvaltningen ser positivt på et godt lokalt forankret samarbejde mellem områdefornyelsen og det lokale foreningsliv. Der er mange kvaliteter i en målrettet udnyttelse af potentialerne i et sådant samarbejde. Forvaltningen ser frem til at se dette tage form.

Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager fortsat gerne i det videre samarbejde om at konkretisere en eller flere af ideerne.

## **Økonomi**

-

## **Videre proces**

Høringssvaret sendes til Teknik- og Miljøforvaltningen. Efter endt udvalgshøring vil Teknik- og Miljøforvaltningen på baggrund af høringssvarene udarbejde en indstilling til endelig behandling i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. Kvarterplanen vil blive fremsendt til Indenrigs- og Socialministeriet inden 1. juli 2010 med forbehold for endelig politisk godkendelse.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

## **bilag**

[Kvarterplan Gl. Valby](#)

